Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000 | 60811-905 — Fortaleza-CE.

                      EDITAL R Nº 17/2025

 ALTERA OS ITENS: 1, 3.1.1.4, 3.1.1.7, 6.8 E ANEXO II DO EDITAL R Nº 15/2025 DO

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE CANDIDATOS TRANSFERIDOS PARA O CURSO DE

MEDICINA NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2025

O Reitor da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais que lhe são

conferidas, divulga a alteração dos itens 1, 3.1.1.4, 3.1.1.7 (alíneas: e), f), g) e h)), 6.8 e Anexo II, do Edital

R Nº 15/2025, o que faz nos seguintes termos:

1. Das vagas

A Universidade de Fortaleza declara que estão abertas: 01 (uma) vaga destinada ao 2º (segundo)

semestre, 01 (uma) vaga destinada ao 3º (terceiro) semestre, 02 (duas) vagas destinadas ao 4º (quarto)

semestre e 01 (uma) vaga destinada ao 8º (oitavo) semestre, para preenchimento no segundo semestre

letivo de 2025.

3.1.1.4 Após o prazo de recurso, em caso de deferimento, será publicada no dia 12 de maio de 2025, no

site da UNIFOR, por meio do link: https://www.unifor.br/web/graduacao/transferidos-e-graduados, a

partir das 15h, uma nova relação nominal dos candidatos aptos a participar da Etapa II, ou seja, os

candidatos com perfil de ingresso para o 2º (segundo), 3º (terceiro), para o 4º (quarto) e para o 8º

(oitavo) semestres do curso de Medicina divulgado no item 1 deste Edital.

3.1.1.7 A análise documental será realizada pela Coordenação do Curso e obedecerá aos seguintes

critérios:

a) Serão objetos de análise, apenas as disciplinas/módulos aprovados(as) pela Instituição de

Ensino Superior de origem registradas em histórico escolar;

b) Nos projetos de ensino apresentados pelo candidato, os nomes e cargas horárias devem estar

rigorosamente de acordo com o registro do histórico escolar;

c) Os projetos de ensino das disciplinas aprovadas em histórico não apresentados no ato da

inscrição, não serão analisados posteriormente;

d) As disciplinas cursadas pelo candidato e aprovadas no histórico da Instituição de Ensino

Superior de origem devem equivaler a, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) do conteúdo e da

carga horária do fluxograma da Universidade de Fortaleza, para caracterizarem objeto de

aproveitamento;

e) Para cursar o segundo semestre, o candidato deverá ter cursado com aprovação o

equivalente aos módulos:

 Introdução ao Estudo da Medicina (B101);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde I (B102)

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional I (B103);

 Estruturas, Sistemas e Funções I (B104).

https://www.unifor.br/web/graduacao/transferidos-e-graduados
https://www.unifor.br/web/graduacao/transferidos-e-graduados

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000 | 60811-905 — Fortaleza-CE.

f) Para cursar o terceiro semestre, o candidato deverá ter cursado com aprovação o equivalente

aos módulos:

 Introdução ao estudo da Medicina (B101);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde I (B102);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional I (B103);

 Estruturas Sistemas e Funções I (B104);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde II (B105);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional II (B106);

 Estruturas Sistemas e Funções II (B107);

 Integração dos Sistemas (B108).

g) Para cursar o quarto semestre, o candidato deverá ter cursado com aprovação o equivalente

aos módulos:

 Introdução ao estudo da Medicina (B101);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde I (B102);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional I (B103);

 Estruturas Sistemas e Funções I (B104);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde II (B105);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional II (B106);

 Estruturas Sistemas e Funções II (B107);

 Integração dos Sistemas (B108);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde III (B109);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional III (B110);

 Linhas de Cuidado I (B111).

h) Para cursar o oitavo semestre, o candidato deverá ter cursado com aprovação o equivalente
aos módulos:

 Introdução ao estudo da Medicina (B101);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde I (B102);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional I (B103);

 Estruturas Sistemas e Funções I (B104);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde II (B105);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional II (B106);

 Estruturas Sistemas e Funções II (B107);

 Integração dos Sistemas (B108);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde III (B109);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional III (B110);

 Linhas de Cuidado I (B111);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde IV (B112);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional IV (B113);

 Linhas de cuidado II (B114);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde V (B115);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional V (B116);

 Linhas de cuidado III (B117);

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000 | 60811-905 — Fortaleza-CE.

 Ações e Práticas Integradas em Saúde VI (B118);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional VI (B119);

 Linhas de cuidado IV (B120);

 Ações e Práticas Integradas em Saúde VII (B121);

 Desenvolvimento Pessoal e Profissional VII (B122);

 Linhas de cuidado V (B123);

 Integração das Linhas de Cuidado (B124).

6.8 Em caso de dúvidas, o candidato deverá entrar em contato, apenas pelos canais de comunicação
oficiais deste certame, quais sejam, e-mail: transferenciamedunifor@unifor.br e pelo WhatsApp (85)
992046655, em horário comercial, das 8h às 12h, e das 13h às 18h, de segunda-feira a sexta-feira.

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA TRANSFERIDOS DO SEGUNDO SEMESTRE:

PROVA ESCRITA:

 PRINCÍPIOS DOUTRINÁRIOS E ORGANIZATIVOS DO SUS;

 VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SANITÁRIA, EPIDEMIOLÓGICA, AMBIENTAL E DO

 TRABALHADOR);

 FERRAMENTAS DE ABORDAGEM FAMILIAR: GENOGRAMA; FIRO; P.R.A.C.T.I.C.E. E ECOMAPA;

 MEDICINA CENTRADA NA PESSOA NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE;

 DIMENSÕES BIOPSICOSSOCIAIS E CULTURAIS DOS PROCESSOS SAÚDE-DOENÇA;

 ORGANIZAÇÃO GERAL DO SISTEMA NERVOSO SENSORIAL E AUTÔNOMO;

 POTENCIAIS DE MEMBRANA E FUNDAMENTOS DA GERAÇÃO DE IMPULSOS

NERVOSOS;

 AÇÕES DOS NEUROTRANSMISSORES NOS DIFERENTES ÓRGÃOS E TECIDOS;

 EXCITAÇÃO E CONDUÇÃO CARDÍACA;

 FASES E CONTROLE DO CICLO CARDÍACO;

 CIRCULAÇÃO SISTÊMICA E PULMONAR;

 DIFUSÃO DE OXIGÊNIO E DIÓXIDO DE CARBONO ATRAVÉS DA MEMBRANA RESPIRATÓRIA;

 MECÂNICA RESPIRATÓRIA.

PROVA LABORATÓRIO MORFOFUNCIONAL

ANATOMIA

 SISTEMA ESQUELÉTICO E ARTICULAR;

 SISTEMA MUSCULAR;

 ORGANIZAÇÃO GERAL DO SISTEMA NERVOSO;

 ANATOMIA DO OLHO E DA ORELHA;

 ANATOMIA DO SISTEMA CARDIOVASCULAR;

 ANATOMIA DO TÓRAX;

 VIAS AÉREAS SUPERIORES (CAVIDADE NASAL, LARINGE E FARINGE);

 VIAS AÉREAS INFERIORES (TRAQUEIA, BRÔNQUIOS E PULMÕES).

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000 | 60811-905 — Fortaleza-CE.

HISTOLOGIA

 TECIDOS: EPITELIAIS (REVESTIMENTO E GLANDULAR), CONJUNTIVO PROPRIAMENTE DITO, ÓSSEO,

CARTILAGINOSO, MUSCULAR E NERVOSO;

 SISTEMA CARDIOVASCULAR;

 VIAS AÉREAS SUPERIORES (CAVIDADE NASAL, LARINGE E FARINGE);

 VIAS AÉREAS INFERIORES (TRAQUEIA, BRÔNQUIOS E PULMÕES).

RADIOLOGIA

 PRINCÍPIOS DA FORMAÇÃO DA IMAGEM NOS PRINCIPAIS MÉTODOS DE IMAGENS: RX,

TOMOGRAFIA, ULTRASSONOGRAFIA E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA;

 TERMINOLOGIA, PRINCIPAIS INDICAÇÕES E CONTRA-INDICACOES DOS PRINCIPAIS MÉTODOS DE

IMAGENS: RX, TOMOGRAFIA, ULTRASSONOGRAFIA E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA;

 RADIOLOGIA DO CORAÇÃO, MEDIASTINO E VASOS;

 RADIOLOGIA DO TÓRAX.

PROVA LABORATÓRIO DE HABILIDADES MÉDICAS

 ENTREVISTA MÉDICA E FASES DA CONSULTA CENTRADA NA PESSOA;

 SINAIS VITAIS: FREQUÊNCIA RESPIRATÓRIA, FREQUÊNCIA CARDÍACA, PRESSÃO ARTERIAL;

 EXAME FÍSICO DO SISTEMA CARDIOVASCULAR;

 EXAME FÍSICO DO SISTEMA RESPIRATÓRIO.

2. As demais disposições do EDITAL R Nº 15/2025 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 11 de abril de 2025.

Prof. Dr. Randal Martins Pompeu

Reitor